



۲۰۱۶/۱۱/۰۸

شير محمد اميني ستانکزی

کبرجن سړی د ملنگي په جامه کې



مازديگر مهال يو مغرور او بي پروا سړی د ملنگي پر جامې له خپلې شينې گوډې چې شاته يې اچولې وه، د کلي په لور روان شو، غريب ملنگ په دې فکر کې ؤ، چې څنگه وکولى شي، د خلکو له کورونه څخه يو څه اوږه او ډوډۍ ټوله او د خپلې کورنۍ سره لږ شاتنه ځانونه پرې ماره کړي. خو د کلي ځوانان او مشران په خپلو کرنيزو کارونو باندې بوخت ؤ، د هرکور يوه يادوه تنه بيا د پردۍ مزدوري کوله دوى به تل ځانونه په يوکار بسيا کول، چې بى وزگار و نه وسي او ځان لپاره د کور حلاله نفقه پيدا کړي. خو دا غريب ملنگ چې څلور هسک او پير زامن يې درلود، د ډيرې لټې، تکبر او نازوليتوب په لڼه کې بندي پاتې ؤ، سره له دې په ډيره زياته اندازه کرنيزې ځمکې چې د غريب ملنگ پلار څخه دې ته پاتې وې، د خپل زامن په شان دا هم لټ او تنبل انسان ؤ، خپلې ځمکې يې په خپلوانو باندې کرلې، ولې د دې غريب ملنگ لټې او مغروريت دې اندازې ته لوړ شو، چې بزگرانو به دې ته خپل حق ورورل، نو دې غريب ملنگ به هم ورځني نوکران د غلې او دانې لپاره نيول.

غريب ملنگ مست او هسک زامنو ته به يې ويل، چې کوشن وکړئ، ښه واغونډئ، پاک اوستره وگرزئ، تر څو د دې سيمي خلک ووايي، چې د پلانکي خان زامن څومره پاک دي، نو خلکو ته به خپل تربگنۍ له دې لارې وښايو. د ملنگ زامن هم د خپل پلار خبرو ته غور نيول او پرې عمل يې کول. خو دورځو په تيريدو د غريب ملنگ د ژوند چارې مخ پر خرابيدو او اقتصادي ضعيفت يې پر ختميدول، زامنو ته د تير په شان دا نه ويل، چې ښه واغونډئ او ښه وگرزئ، بلکې برعکس ورته به يې ويل، چې ولاړ شي، خپلې ځمکې کرکيلې وکړئ، ځکه چې اوس بزگران ځواب شوي او ځمکې شارې پاتې نشي.

ولې زامن يې بيا د خپل پلار پر خبرو ملنډې وهلې ورته يې وويل، چې پلارجانه! د خپل دريځ نه ولې واوښتې، خلک به مونږ ته څه وايي، چې د پلانکي خان زامن په خوا څنگه ؤ او اوس يې مزدوري او خواري باندې لگيا دي، نه هيڅکه مونږ دا کار نه کوو او که ستا پر وس پوره وي ويې کړه.

غريب ملنگ خپلو زامنو ته څه ونه ويل، ځان سره يې وويل، چې راځه د ځمکو خواته يو ځل سر وروهم، چې په تنها دا ځمکې کولى شم او کنه.

غريب ملنگ چې خپل ځمکو ليدو ته ولاړ، گوريې، چې پر ځمکو نور کسان کار کوي. ده ورته وويل، تاسو دلته څه کوئ او چا تاسو ته اجازه درکړې، چې په دې ځمکه کې کار وکړئ.

بزگرانو په کرس کرس خندا غريب ملنگ ته وويل، چې تاسو څوک ياستئ، آيا د دولت د ماليې مامور خو به نه ياستئ، چې پوښتنه کوئ، ملنگ ورته وويل: چې دا کرنيزې ځمکې خو زما دي. هغوى ورته وويل، چې دا ځمکه يو مياشت کيږي، چې مور د پلانکي څخه واخيسته.

غريب ملنگ چې بيسواده ؤ، پخوانيو بزگرانو ورباندې د وخت په استفادې چانس تللي ؤ، جعلې قباله او اسنادونه يې د کلي ملکاتو او شاهدانو باندې او هغوى ته يو څه حق په ورکولو جوړې او په دې غريب يې چې د مغروريت په کنده کې ژوند کاؤ مهر او لاسليک په دې بهانه چې تاته مو دومره حق او حقوق درکړل، نو دې به هم هغه په پټه او مغرورانه ډول په کاغذونو باندې خپل د گوتې مهر ولگول. د غريب ملنگ کليوالو چې د دې زامن او دى به يې ليدل ډير ورته به يې نفرت کاؤ، ځکه د کلي ټول ځوانان په زده کړو، کارونو او د کلي د خير په کړونو بوخت او دوى به په مغروريت ډول خلکو ته ځان ښودنه کوله.

ملنگ ناهيلي کور خواته روان شو، زامنو ته يې کيسه وکړه زامن يې وويل، چې پلار جانه شکرده، چې تاسو هم له ځمکو کرلو خلاصې پيدا کړل ته هم زموږ په څير مست او بي پروا گرزه؛ خداى مهربان دى، روزى الله تعالى به راکوي، خو خپل مغروريت به د کلي خلکو پر وړاندې نه ماتوو.

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليدلو مخکې په څير و لولئ

ورځې نورې هم تېرې شوي؛ کوم خوراكي توکي چې د غريب ملنگ کورنۍ ورنه استفاده کوله هغه د هماغه بزگرانو خورای و، چې دې لټې کورنۍ ته راليرلي و. خو هرڅه د کور خلاص شول ولي بيا هم د غريب ملنگ زامن له خپل غرورپته مات نشول، نو کله چې په دوی ډيره تنگي او بي وسي زور وکړ، نو د غريب ملنگ زامنو خپل پلار ته وويل، چې نور خو نه کيږي، ورڅه مونږ ته نور يو څه خوراكي توکي را پيدا کړه، چې ويې خورو، خير دی ته سپين ږيري شوې بي او مور ځوانان يو تاته شرم نشته او که مونږ غريبي وکړو، مور ته شرم او خلک به پرځان وځنده و.

د دغو لټو بچيانو پلار د کلی په لور رهي شو، ځان سره يې فکر وکړ، که د خلکو دروازي وټکوم او ماته به خلک څه رانه کړي او دا خو بلکل ماسره نه ښايي، ولي د دې لپاره بايد ځان د يو زيارت ملنگ جوړکړم او خلک به د زيارت په نوم ما ته څه راکړي، هماغه و، چې شلیدلي پني، پيوندیني جامې او د سر لپاره بازار کې جوړ کړئ وپښتان او پر سر يې سور دسمال وټارو او خپل غږ ته يې بدلون ورکړ، د کلی ټولې دروازي وغوښتي او د هر يوو د کور دروازو تر شا نارې وهلي، چې د پلانکي بابا ملنگ ته څه خير راوباسئ، ولي د کلی خلک هوښيار و، غريب ملنگ ته يې ويل، چې د زيارت لپاره خير او خيرات څه لپاره ټولوي، آيا بل کار نشته چې ته په دې نوم ځان او کورنۍ ته د سوال په توگه نفقه پيدا کوي، آيا ستا زمان نشته چې زمونږ د ماشومانو پر څير کارونه وکړي.

غريب ملنگ وويل، چې دا خيرات په دې توگه ټولوم، چې پلانکي زيارت تود او يو ميله پرې جوړه کړم. کليوالو ورته وويل، چې زيارت تودول او په زيارت کې ميلي کول دا ټول حرام او بدعت دی، که ته غواړې چې ځان لپاره ثواب ترلاسه کړي، دا خيرات چې د زيارت په نوم يې ټولوي له دې ډير نور ثوابي کارونه شته؛ ورشه هغه وکړه. جوماتونو، ښوونځيو، او بي وسو سره مرستي وکړه، چې له دې نه نور زيات ثواب نشته.

غريب ملنگ د ډير ژور سوچ وروسته خلکوته مخ واړول، چې زه ملنگ نه يم زه هغه شخص يم، چې له پلار څخه راته په ډيره پيمانه ځمکې او جايدادونه پاتې او د خپل غرورپت نه مې نه کرلې، کله چې ځوانۍ ته ورسيدم پلار به راباندې په زوره ښوونځی او درس ويل، ولي ما به دپلار خبرې بي گټې بللي چې د سواد آرمان اوس په دې کوم، چې ظالمانو راڅخه خپله ځمکه خرڅه کړه، د خپل په دوران کې زامنو ته به مې غلطي لارې چارې ښودلي، زامنو ته به مې ويل، چې ښي جامې واغوندي او خپلو ته تربگني له دې لارې وښايي، خو افسوس اوس زما په حال او له ځان سره يې وويل: رښتيا چې لويانو ويلي دي، په روزي کبر وکړه، ولي په ترږور کبر مه کړه.

پای

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ